

Số: 73/BC-SVHTT

Hà Nội, ngày 22 tháng 3 năm 2019

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác Văn hóa và Thể thao quý I, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2019

Thực hiện Quy chế làm việc của UBND Thành phố nhiệm kỳ 2016 - 2021; Quy chế làm việc của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội được ban hành tại Quyết định số 1218/QĐ-SVHTT ngày 17/10/2018, Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội trân trọng báo cáo kết quả công tác Ngành quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2019:

#### A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ I NĂM 2019

##### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

###### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành

Sở Văn hóa và Thể thao đã chú trọng và nỗ lực đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành trên cơ sở phân công công tác rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ quy trình, rõ hiệu quả; một việc - một đầu mối xuyên suốt đảm bảo sự chỉ đạo đầy đủ, toàn diện của Sở đối với các lĩnh vực công tác; chỉ đạo, điều hành có trọng tâm, trọng điểm và xuyên suốt trong các lĩnh vực quản lý của Ngành.

Công tác chỉ đạo, điều hành của Sở thực hiện theo nguyên tắc tập thể lãnh đạo, phát huy trách nhiệm của cá nhân; quán triệt và thực hiện nghiêm túc các chủ trương Đảng và pháp luật của Nhà nước, sự chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố; các nội dung, nhiệm vụ thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 29/01/2019 của UBND Thành phố về việc thực hiện chủ đề 2019 “Năm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị”; nhiệm vụ xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh; các mục tiêu, chiến lược được đề ra tại Quy hoạch phát triển văn hóa, thể dục thể thao thành phố Hà Nội đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020; 05 nhiệm vụ trọng tâm, 03 khâu đột phá thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVI; các nội dung trong Chương trình công tác năm 2019 và Chương trình hành động số 12/CTr-UBND ngày 10/01/2019 của UBND Thành phố thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019 của UBND Thành phố.

Trong quá trình thực hiện, các đồng chí Giám đốc, Phó Giám đốc Sở và lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở đã phát huy tinh thần gương mẫu, trách nhiệm của người đứng đầu, chỉ đạo quyết liệt, linh hoạt đơn vị tổ chức thực hiện các lĩnh vực được phân công phụ trách; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh cho các đơn vị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch công tác.

Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở tập trung thực hiện các ý kiến chỉ đạo, giao nhiệm vụ của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thành ủy, Hội đồng nhân dân, UBND Thành phố, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND Thành phố đảm bảo tiến độ, chất lượng; coi đó là một trong những nhiệm vụ công tác trọng tâm cần tổ chức thực hiện. Công tác kiểm tra, rà soát, đôn đốc được quan tâm, thực hiện.

Ba tháng đầu năm 2019 là khoảng thời gian diễn ra rất nhiều ngày lễ, sự kiện lớn của đất nước và Thủ đô. Ngay từ cuối năm 2018, Sở VHTT đã chủ động chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị xây dựng kế hoạch, chuẩn bị kỹ lưỡng công tác tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao phục vụ chính trị, phục vụ nhân dân, trọng tâm là các hoạt động trong dịp Tết Dương lịch 2019; kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; công tác phục vụ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019; đặc biệt là công tác phục vụ tổ chức Hội nghị thượng đỉnh Mỹ - Triều Tiên lần thứ hai tại Hà Nội... Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở tiếp tục nghiên cứu, tham mưu, đề xuất về việc đổi mới công tác tổ chức hoạt động, sự kiện xứng tầm với vị thế của văn hóa, thể thao Thủ đô, thúc đẩy du lịch phát triển.

Trong công tác chỉ đạo, điều hành, Sở VHTT chỉ đạo tổ chức thực hiện tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng thẩm quyền, quy trình, quy định theo chỉ đạo của Thành ủy Hà Nội tại Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 16/12/2016; chủ động và thường xuyên cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí theo Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí; thực hiện điểm báo và giải quyết thông tin trên báo chí phản ánh, coi việc xử lý thông tin trên báo chí là một trong những công cụ góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước của Ngành.

## **2. Kết quả thực hiện chỉ đạo của UBND Thành phố giao từ ngày 01/01 đến ngày 20/3/2019**

- Trong quý I, Sở VHTT đã chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện tổng số **119** nhiệm vụ UBND Thành phố giao, trong đó có **29** nhiệm vụ có thời gian hoàn thành cụ thể, **90** nhiệm vụ không có hạn cụ thể, gồm có:

- 04 nhiệm vụ thực hiện các văn bản của Thủ tướng Chính phủ ban hành được UBND Thành phố chỉ đạo thực hiện tại các công văn.
- 04 nhiệm vụ Thành ủy, Bí thư Thành ủy, Thường trực Thành ủy giao.
- 08 nhiệm vụ trong Chương trình công tác và Chương trình hành động năm 2019 của UBND Thành phố.
- 06 nhiệm vụ Chủ tịch UBND Thành phố giao tại hồ sơ, phiếu xử lý văn bản, trong đó có 02 nhiệm vụ có thời gian báo cáo cụ thể.
- 19 nhiệm vụ Chủ tịch UBND Thành phố giao tại các Thông báo kết luận cuộc họp của UBND Thành phố.
- 06 nhiệm vụ Phó Chủ tịch UBND Thành phố giao tại các Thông báo kết luận cuộc họp của UBND Thành phố.
- 72 nhiệm vụ UBND Thành phố giao tại các công văn.

Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở đã và đang nghiêm túc, tập trung tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao. Cở bản, các nhiệm vụ UBND Thành phố giao, các phòng, đơn vị thuộc Sở đã triển khai thực hiện, hoàn thành đúng tiến độ; các đơn vị cũng đã kịp thời báo cáo Sở VHTT những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

**- Kết quả thực hiện như sau:** Sở đã hoàn thành 85/119 (= 71,4%) nhiệm vụ được giao. Không có nhiệm vụ quá hạn chưa hoàn thành. Đang tiếp tục triển khai thực hiện 29 nhiệm vụ trong hạn, 5 nhiệm vụ thực hiện xuyên suốt trong năm.

## **II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC**

### **1. Thực hiện chủ đề năm 2019 “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị”**

Nhằm thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 29/01/2019 của UBND Thành phố về việc thực hiện chủ đề 2019 “Năm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị”, Sở VHTT đã ban hành Kế hoạch số 88/KH-SVHTT ngày 19/3/2019 về việc thực hiện chủ đề của năm 2019, trong đó giao nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, đơn vị tổ chức thực hiện. Ba tháng đầu năm 2019, Sở VHTT đã triển khai, tổ chức thực hiện và đạt được những kết quả như sau:

- Tham mưu, trình UBND Thành phố về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính được chuẩn hóa trong lĩnh vực văn hóa và thể thao, gia đình thuộc phạm vi quản lý của Sở VHTT Hà Nội; thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, UBND cấp xã trên địa bàn Thành phố. Ban hành, triển khai thực hiện: (1) Kế hoạch số 475/KH-SVHTT ngày 28/12/2018 về công tác cải cách hành chính năm 2019; (2) Kế hoạch số 14/KH-SVHTT ngày 10/01/2019 về việc kiểm tra công tác công vụ năm 2019. Công tác đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hằng tháng được thực hiện đúng quy định.

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 16/4/2018 của UBND Thành phố về việc siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố Hà Nội. Các nhiệm vụ, chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố, Chủ tịch UBND Thành phố luôn được tập trung triển khai thực hiện. Sở VHTT đã quán triệt và duy trì, thực hiện tốt nền nếp làm việc ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019: Tại Sở VHTT, không có trường hợp sử dụng xe công, đi lễ hội, du xuân trong giờ hành chính; các nội dung, nhiệm vụ công công tác trọng tâm của Ngành trong tháng quý I/2019 được tập trung thực hiện ngay cả trong dịp nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán.

### **2. Xây dựng các chương trình, đề án, dự án do Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố giao**

- Tập trung thực hiện các đề án, kế hoạch UBND Thành phố giao thực hiện trong năm 2019, trọng tâm là: 04 nội dung trong Chương trình công tác số 240/CTr-UBND ngày 26/12/2018 của UBND Thành phố; 07 nội dung trong Chương trình hành động số 12/CTr-UBND ngày 10/01/2019 của UBND Thành phố - chi tiết tại phụ lục kèm theo.

- Tiếp tục thực hiện các đề án trong Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 18/02/2016 về thực hiện Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 31/12/2014 của Chính phủ và Chương trình hành động số 29-CTr/TU ngày 10/10/2014 của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Hội nghị Trung ương lần thứ 9 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.

### 3. Kết quả thực hiện các Chương trình công tác của Thành ủy

a) *Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy về “Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2016 - 2020”*

Tham mưu Ban chỉ đạo ban hành Kế hoạch kiểm tra chuyên đề việc thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội và Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội và Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Tham mưu Kế hoạch chỉ đạo thực hiện Chương trình “Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh” năm 2019.

Thông báo kết luận của đồng chí Nguyễn Thị Bích Ngọc, Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch HĐND Thành phố, Trưởng Ban chỉ đạo Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy tại cuộc họp đánh giá kết quả thực hiện Chương trình “Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh” quý I và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2019

Tham luận “Kinh nghiệm trong công tác triển khai thực hiện 02 Quy tắc ứng xử gắn với học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh góp phần tạo chuyển biến tích cực trong thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức các cơ quan Thành phố” tại Hội nghị tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2018 của Đảng bộ khối các cơ quan Thành phố; “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa cơ quan QLNN với hệ thống tuyên giáo các cấp trong việc đưa 2 quy tắc ứng xử vào cuộc sống” tại hội nghị do Ban Tuyên giáo tổ chức; “Báo chí là cầu nối tuyên truyền và lan tỏa ứng xử đẹp” tại Hội thảo vai trò của báo chí trong truyền thông chuẩn mực văn hoá ứng xử do Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch và Hội Nhà báo Việt Nam tổ chức trong khuôn khổ Hội báo toàn quốc 2019.

Kế hoạch tuyên truyền Chương trình 04-CTr/TU và quy tắc ứng xử năm 2019. Kế hoạch kiểm tra các quy tắc ứng xử năm 2019. Văn bản chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền quy tắc ứng xử trên facebook người nổi tiếng.

Tổ chức Lễ ra quân phát động xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh năm 2019 kết hợp với diễu hành tuyên truyền phục vụ hội nghị thượng đỉnh Mỹ - Triều Tiên.

- Dự thảo đề cương đề tài nghiên cứu khoa học “Đánh giá sự phát triển văn hóa, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh, đảm bảo an sinh xã hội nhiệm kỳ Đại hội XVI (2015-2020) và định hướng phát triển đến năm 2025, tầm nhìn 2030”: Tổng hợp các chuyên đề thực hiện năm 2018, xây dựng Báo cáo giữa kỳ, tổ chức hội thảo chuyên đề theo kế hoạch, hoàn thiện thủ tục quyết toán kinh phí giai đoạn 1, tổ chức hội nghị tổ biên tập thực hiện đề tài tổng kết nhiệm vụ năm 2018 và triển khai nhiệm vụ năm 2019.

b) *Chương trình 02 - Ctr/TU về Phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, nâng cao đời sống nông dân giai đoạn 2016 - 2020:*

Tiếp tục tham mưu các văn bản hướng dẫn địa phương xây dựng tiêu chí văn hóa kiểu mẫu, nông thôn mới nâng cao, thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong xây dựng nông thôn mới.

Tham gia kiểm tra, ra quân thực hiện triển khai công tác xây dựng nông thôn mới đầu Xuân 2019.

Tham gia ý kiến góp ý dự thảo Quyết định tiêu chí nông thôn mới nâng cao, kiểm tra rà soát công tác triển khai công tác xây dựng nông thôn mới năm 2019. Hợp ý về tiêu chí huyện nông thôn mới kiểu mẫu.

#### **4. Công tác thanh tra, kiểm tra**

Công tác thanh tra, kiểm tra tập trung kiểm tra xử lý vi phạm trong lĩnh vực quảng cáo; kiểm tra công tác tổ chức và quản lý lễ hội trên địa bàn Thành phố. Quý I/2019, đã tiến hành thanh tra, kiểm tra các cơ sở, lập biên bản và ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 63 trường hợp vi phạm với tổng số tiền phạt: 679.000.000 đồng (Bằng 247% so cùng kỳ năm 2018 - tổng số tiền xử phạt quý I/2018 là 274.500.000 đồng); tháo dỡ 4.300 bảng rôn, phướn, tờ rơi quảng cáo vi phạm; tháo dỡ, xử lý 92/107 bảng quảng cáo (tổng bộ nội dung quảng cáo và khung bảng) bên hông tường, nóc tòa nhà vi phạm tại các quận, huyện trên địa bàn Thành phố. Phối hợp các đơn vị thuộc Thanh tra Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch kiểm tra công tác quản lý, tổ chức tại 05 lễ hội: Lễ hội Đền Sóc, Đền Nguyễn Phi Ý Lan (chùa Bà Tấm), Phú Tây Hồ...

Thực hiện 15 buổi trực tiếp công dân đến làm việc; kiểm tra, giải quyết theo quy trình 02 đơn khiếu nại, đề nghị, trong đó 01 trường hợp (Nhà hát Xiếc và Tạp kỹ Hà Nội) đã có kết luận thanh tra; 01 đơn đề nghị của tập thể giáo viên, công nhân viên Trường Phổ thông năng khiếu thể dục thể thao Hà Nội đang dự thảo kết luận thanh tra.

#### **5. Quản lý văn hóa và dịch vụ văn hóa**

Tham mưu văn bản của Đoàn Thanh tra liên ngành thành phố gửi Chủ tịch UBND các quận: Ba Đình, Bắc Từ Liêm, Cầu Giấy, Đống Đa, Hai Bà Trưng, Hoàn Kiếm, Nam Từ Liêm, Tây Hồ, các huyện Đông Anh, Sóc Sơn về việc kiểm tra và xử lý vi phạm trong hoạt động quảng cáo trên địa bàn thành phố, chỉ đạo, quản lý, thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động phục vụ Hội nghị Thượng đỉnh Mỹ - Triều Tiên diễn ra tại Hà Nội và quảng bá hình ảnh Thủ đô Hà Nội, đất nước con người Việt Nam. Văn bản gửi các doanh nghiệp quảng cáo tuyên truyền phục vụ Hội nghị Thượng đỉnh Mỹ - Triều Tiên thực hiện trên hệ thống

bảng hộp đèn trên dải phân cách; bảng quảng cáo một cột trụ CG-02 đối diện Trung tâm Hội nghị Quốc gia, thuộc địa bàn quận Cầu Giấy; hệ thống bảng hộp đèn trên cầu Thăng Long, cầu Nhật Tân; bảng tuyên truyền trên cầu vượt cho người đi bộ các tuyến đường Võ Chí Công, Nguyễn Chí Thanh, Trần Duy Hưng, Giảng Võ; các bảng tuyên truyền tại ngã tư Liễu Giai - Nguyễn Chí Thanh, Đại Cồ Việt - Giải Phóng. Tổ chức rà soát, kiểm tra công tác tuyên truyền, cổ động trên địa bàn thành phố phục vụ Hội nghị Thượng đỉnh Mỹ - Triều Tiên.

Tờ trình gửi UBND Thành phố tổ chức buổi đối thoại với các doanh nghiệp hoạt động quảng cáo trên địa bàn thành phố.

Báo cáo UBND Thành phố về các đề án xã hội hóa hoạt động quảng cáo trên địa bàn thành phố.

Tờ trình về việc sửa đổi, bổ sung Giấy phép thành lập Văn phòng đại diện quảng cáo nước ngoài tại Việt Nam.

Văn bản về việc tăng cường công tác QLNN đối với hoạt động quảng cáo; kinh doanh dịch vụ văn hóa, trò chơi điện tử, giải trí năm 2019 gửi UBND các quận, huyện, thị xã.

Văn bản gửi UBND quận Đống Đa về kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa karaoke trên địa bàn quận Đống Đa theo phản ánh của chương trình thời sự Đài Truyền hình Việt Nam.

Văn bản đề nghị Công ty Cổ phần Thương mại và Truyền thông Vinasing thực hiện tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng lễ hội kỷ niệm 230 năm chiến thắng Ngọc Hồi – Đống Đa theo đề nghị của UBND quận Đống Đa.

Văn bản về việc rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của thành phố thuộc lĩnh vực văn hóa và thể thao.

## **6. Cấp phép và giải quyết Thủ tục hành chính**

Tính từ ngày 01/01/2019 đến ngày 20/3/2019, Sở VHTT tiếp nhận và giải quyết 148 hồ sơ thông báo quảng cáo, trong đó: đồng ý nội dung cho 110 hồ sơ, không đồng ý 11 hồ sơ, 27 hồ sơ xin rút.

Tiếp nhận và giải quyết 292 hồ sơ thủ tục hành chính khác, trong đó: cấp phép cho 260 hồ sơ, không cấp phép 19 hồ sơ, rút 13 hồ sơ.

Giải quyết cấp phép về lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn 84 hồ sơ, triển lãm 14 hồ sơ, nhập khẩu văn hóa phẩm và phê duyệt VHP 33 hồ sơ, lĩnh vực thể thao 57 hồ sơ, quản lý di sản 58 hồ sơ.

Hiện nay, Sở áp dụng 57 dịch vụ công mức độ 3 và 15 dịch vụ công mức độ 4, trong quý I/2019 tiếp nhận và giải quyết dịch vụ công trực tuyến 14 hồ sơ nghệ thuật và triển lãm, 136 hồ sơ quảng cáo, 12 hồ sơ văn hóa phẩm.

## **II. LĨNH VỰC HOẠT ĐỘNG CHUYÊN NGÀNH**

### **1. Kết quả tổ chức các hoạt động phục vụ sự kiện chính trị lớn nổi bật của Thế giới diễn ra tại Hà Nội - Việt Nam trong năm 2019**

- Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan, quảng bá hình ảnh đất nước, Thủ đô Hà Nội chào mừng Hội nghị tại các tuyến đường, trục đường Đoàn đại biểu dự

Hội nghị dự kiến đi qua, ở và làm việc: Cảng, treo 4.000 băng rôn; lắp đặt 155 cụm pano, cụm mô hình, 40 cụm cờ, 2.860 giá cờ tuyên truyền về Hội nghị; phối hợp các sở, ngành, đơn vị liên quan trang trí đường phố bằng hoa tươi tại các tuyến đường chính, khách sạn nơi các đoàn ở và làm việc; trang trí tổng thể tại mặt tiền, sảnh và xung quanh khu vực Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt Xô. Huy động xã hội hóa tuyên truyền phục vụ Hội nghị trên 27 màn hình LED, 79 bảng quảng cáo trên các dải phân cách; các bảng quảng cáo tấm lớn trên đường Võ Chí Công, Láng Hạ, Liễu Giai, tuyến đường Võ Nguyên Giáp đi sân bay Nội Bài, đường Lê Quang Đạo, Giảng Võ, đường Láng - Trường Chinh; tuyên truyền trên 03 bảng quảng cáo một cột trụ: Tại trước Siêu thị Big C; Ngã tư Kim Liên - Đại Cồ Việt; lắp dựng 03 màn hình LED tuyên truyền về Hội nghị tại: Trước cửa Nhà hát Lớn, Quảng trường Đông Kinh Nghĩa Thục, Vườn hoa Lý Thái Tổ.

- Trưng bày 100 bức ảnh nhằm giới thiệu hình ảnh đất nước, con người, di sản văn hóa tiêu biểu của Việt Nam và Hà Nội trên dọc tuyến đường Điện Biên Phủ, Tường rào Bộ Ngoại giao, Khu nhà Quốc hội và di tích 18 Hoàng Diệu.

- Phối hợp Hội Nhiếp ảnh Hà Nội thực hiện chụp ảnh tư liệu về Hội nghị thượng đỉnh Mỹ - Triều Tiên lần thứ hai. Phối hợp các cơ quan thuộc Thành phố, Bộ Tư lệnh Thủ đô, Cục Tác chiến - Bộ Tổng tham mưu về việc quay phim tư liệu về Hội nghị và tuyên truyền, quảng bá về Thủ đô nhân dịp kỷ niệm 20 năm Hà Nội được UNESCO vinh danh là “Thành phố vì hòa bình”.

- Tổ chức 03 Tổ công tác phối hợp các quận, huyện kiểm tra, xử lý kiên quyết các vi phạm trong hoạt động quảng cáo trên địa bàn Thành phố (kết quả tại mục 4 phần I).

- Tổ chức Lễ ra quân phát động thực hiện xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh. Thực hiện tuyên truyền lưu động về việc xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh trên địa bàn Thành phố vào các ngày trong tuần.

- Lựa chọn, mời các nghệ nhân ẩm thực của Hà Nội tổ chức phục vụ các phóng viên báo chí, truyền hình quốc tế tại Trung tâm báo chí Hội nghị thượng đỉnh Mỹ - Triều Tiên 09 món ăn truyền thống, đặc trưng của Hà Nội, Việt Nam. Trong 04 ngày phục vụ tại Trung tâm báo chí Hội nghị thượng đỉnh Mỹ - Triều Tiên, các món ăn truyền thống, đặc trưng của Hà Nội, Việt Nam đều được các phóng viên báo chí quốc tế hào hứng thưởng thức; được giới thiệu, quảng bá rộng rãi trên các phương tiện thông tin, báo chí, truyền hình... trong nước, quốc tế.

- Tổ chức 03 chương trình biểu diễn nghệ thuật chào mừng Hội nghị thượng đỉnh Mỹ - Triều Tiên tại Vườn hoa Lý Thái Tổ. Các chương trình nghệ thuật với sự tham gia của nhiều nghệ sĩ, ca sĩ nổi tiếng của Thủ đô Hà Nội trình diễn các tiết mục đặc sắc về đất nước, con người, Thủ đô Hà Nội đã thu hút đông đảo nhân dân Thủ đô và du khách trong nước, quốc tế tham dự.

## 2. Hoạt động nghiệp vụ chuyên ngành

### 2.1. Hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan

Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan, trang trí ánh sáng tại các tuyến đường trung tâm Thành phố chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị lớn của

đất nước và Thủ đô diễn trong quý I/2019, trọng tâm là: Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019; 89 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; chào mừng Hội nghị thượng đỉnh Mỹ - Triều Tiên; Lễ kỷ niệm 40 năm Ngày chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới Tây Nam của Tổ quốc; Hội báo toàn quốc năm 2019...

Công tác vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thực hiện trang trí cây hoa, cây cảnh và trang trí chiếu sáng mặt tiền trụ sở các cơ quan, công sở, tòa nhà, khách sạn tại các tuyến đường phố chính và khu vực trung tâm làm đẹp Thành phố được thực hiện có hiệu quả. Công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc cơ sở được tăng cường, thực hiện đồng bộ trên toàn Thành phố. Công tác tổ chức triển lãm (01 cuộc triển lãm mừng Đảng - Mừng Xuân) và tuyên truyền lưu động (03 đêm biểu diễn tuyên truyền lưu động) đều được chú trọng đầu tư, đổi mới về nội dung và hình thức phong phú. Tham gia Liên hoan tuyên truyền lưu động kỷ niệm 65 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ tại tỉnh Điện Biên đạt 02 Giải A; 04 giải B. Tổ chức Lễ tổng kết và trao giải cuộc vận động trang trí thiết kế Thành phố năm 2018; phát động Cuộc vận động trang trí thiết kế Thành phố năm 2019.

Thực hiện đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động, sự kiện chính trị, ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô, hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao của Ngành diễn ra tại Hà Nội cũng như cả nước; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Chương trình 04 của Thành ủy và Kế hoạch thực hiện 02 Quy tắc ứng xử, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh trên trang thông tin điện tử: maskonline.vn, Cổng thông tin điện tử của Sở VHTT, Báo Màn ảnh Sân khấu và Bản tin văn hóa Hà Nội. Xuất bản ấn phẩm Người Hà Nội thanh lịch tập 7/2019 (1.000 bản). Triển khai xây dựng giao diện, kỹ thuật cho website: hanoidep.vn.

## 2.2. *Hoạt động văn hóa, nghệ thuật*

Tiếp tục triển khai thực hiện Chiến lược phát triển ngành Công nghiệp văn hóa Thủ đô đến năm 2020, tầm nhìn 2030. Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện Chương trình “Nghệ thuật trình diễn giao lưu nhóm, ban nhạc Kèn Hà Nội 2019”. Tham mưu UBND Thành phố về việc: (1) Tổ chức chương trình nghệ thuật trong khuôn khổ Hội nghị phi tập trung Việt Nam - Pháp lần thứ 11 tại thành phố Toulouse - Pháp; (2) chương trình nghệ thuật biểu diễn tại huyện đảo Trường Sa và Nhà giàn DK1 năm 2019. Tổ chức thẩm định, cấp phép các chương trình biểu diễn nghệ thuật, bản ghi âm, ghi hình ca múa nhạc, sân khấu, phim, các tác phẩm mỹ thuật, nhiếp ảnh, cuộc thi người đẹp, người mẫu... theo quy định.

### a) *Hoạt động văn hóa quần chúng:*

Triển khai Liên hoan Đồng ca hợp xướng “Đảng - Mùa Xuân - Dân tộc” Hà Nội 2019 tới 30 Quận, Huyện, Thị xã. Chung khảo Liên hoan Đồng ca hợp xướng “Đảng - Mùa Xuân - Dân tộc” Hà Nội 2019 tại Sân khấu ngoài trời Trung tâm Văn hóa Thành phố và 2 cụm cơ sở: Đông Anh, Nam Từ Liêm. Tổng kết Liên hoan.

Thống kê số liệu hoạt động văn hóa cơ sở năm 2018 của 30 quận, huyện, thị xã.

Hoàn thiện thủ tục in ấn và phát hành sách Tập kịch bản sân khấu không chuyên đề tài “An toàn giao thông năm 2018”.

Phối hợp với Hội Cựu chiến binh Thành phố triển khai Kế hoạch Liên ngành tổ chức Liên hoan Tiếng hát Cựu chiến binh Thủ đô 2019.

Thông báo phát động sáng tác ca khúc thiếu nhi hè năm 2019.

Tổ chức Liên hoan Múa Rối nước Hà Nội 2019 tại Phường Vạn Phúc – Hà Đông. Với sự tham gia của 5 Phường Rối: Phường Rối Té Tiêu (Huyện Mỹ Đức), Phường Rối Đào Thục (Huyện Đông Anh), Phường Rối Chàng Sơn, Thạch Xá, Bình Phú (Huyện Thạch Thất).

- *Hoạt động văn hóa CLB:*

Tổng kết hoạt động Văn hóa – Câu lạc bộ năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ 2019.

CLB sáng tác Văn học Hồ Guom, Văn học Tháp bút, Thơ Tràng An, Thơ Đường tham gia Quán Thơ, trình diễn thơ trong ngày thơ Việt Nam.

CLB Ca múa nhạc Dân tộc Hồng Hà giao lưu, biểu diễn tại Tuyên Quang và Chợ Đồng Xuân.

Chuẩn bị thành lập CLB Kèn Saxophone Thăng Long.

CLBVăn hóa Huế cho ra mắt Tập san “Huế trong tôi” và tham gia buổi gặp mặt đầu xuân “Hội đồng hương Huế” tổ chức tại Nhà hát lớn Hà Nội.

CLB Tràng An tổ chức Đại hội bầu Ban chủ nhiệm nhiệm kỳ mới.

CLB sáng tác ca khúc Thủ đô phát động sáng tác ca khúc thiếu nhi hè 2019.

Nhóm CLB Ca múa nhạc xây dựng chương trình, luyện tập tiết mục biểu diễn phục vụ nhân dân Thủ đô dịp Tết cổ truyền năm 2019, 30/4, 1/5 và 19/5.

CLB Nhiếp ảnh Thăng Long sinh hoạt, bình chọn đánh giá tác phẩm ảnh của Hội viên sau đợt đi tác nghiệp.

b) *Hoạt động nghệ thuật chuyên nghiệp:*

Các Nhà hát nghệ thuật trực thuộc Sở tổ chức các chương trình nghệ thuật phục vụ nhân dân chào mừng Tết Dương lịch 2019 (08 chương trình biểu diễn nghệ thuật lớn, trong đó có 03 Chương trình nghệ thuật Đêm ngược - Countdown tổ chức theo hình thức xã hội hóa); kỷ niệm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 (05 chương trình); chào mừng Hội nghị thượng đỉnh Mỹ - Triều Tiên lần thứ hai tại Hà Nội (03 chương trình tại Vườn hoa Lý Thái Tổ); chương trình nghệ thuật biểu diễn tại Lễ hội bơi chải thuyền rồng Hà Nội mở rộng năm 2019, Lễ hội hoa anh đào... Tổ chức đoàn Nghệ thuật biểu diễn tại Ấn Độ, Đài Loan - Trung Quốc, Ai Cập.

Quý I/2019, các đơn vị nghệ thuật chuyên nghiệp tổ chức gần 800 buổi biểu diễn, trong đó có 13 buổi biểu diễn tại nước ngoài, doanh thu gần 19 tỷ đồng, phục vụ hơn 370.000 lượt khán giả.

c) *Hoạt động điện ảnh:*

Thực hiện bộ phim Tài liệu về 02 bộ Quy tắc ứng xử của Thành phố.

Làm việc với các nhà phát hành phim BHD, MegaStar, Thiên Ngân... lựa chọn phim hay khởi chiếu trong thời gian tới.

Phối hợp với Đảng ủy xã, phường, thị trấn; UBND, phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Văn hóa-TDTT, Nhà Văn hóa, ban Tuyên giáo các quận, huyện, thị xã; Liên đoàn lao động Thành phố; Trung tâm huấn luyện TDTT tổ chức thực hiện các hoạt động Điện ảnh trên địa bàn Thành phố Hà Nội. Chiếu phim phục vụ huấn luyện viên, vận động viên thể thao; nhân dân tại các xã vùng xa trung tâm, vùng đồng bào dân tộc; học sinh, sinh viên tại các trường chuyên nghiệp, trường Đại học; Trung tâm nuôi dưỡng người có công; công nhân các khu công nghiệp; các trường nội trú...

Trong quý I năm 2019, tổng số buổi chiếu phim: 1.397 buổi, trong đó: 320 buổi chiếu phục vụ chính trị, 1.077 buổi chiếu có thu, tổng số 77.334 lượt người xem.

d) *Công tác xây dựng nền tảng văn hóa và gia đình:*

- *Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa:*

Văn bản 195/SVHTT-NSVH ngày 15/01/2019 về việc hướng dẫn triển khai một số nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2019.

Tiếp tục xây dựng văn bản hướng dẫn cơ sở thực hiện Nghị định 122/2018/NĐ-CP, Nghị định 110/2018/NĐ-CP.

Trả lời ý kiến cử tri huyện Phú Xuyên, Quốc Oai về vấn đề đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa phục vụ họp thứ 7 HĐND Thành phố khóa XV.

Văn bản xin ý kiến bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc công nhận danh hiệu đơn vị văn hóa cấp tỉnh.

- *Công tác quản lý nhà nước về gia đình:*

Tổng hợp thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2018 báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Văn bản số 81/SVHTT-NSVH ngày 07/01/2019 về việc thí điểm Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.

Văn bản số 783 ngày 11/3/2019 về việc hướng dẫn cơ sở thực hiện triển khai công tác quản lý nhà nước về gia đình năm 2019.

Kế hoạch số 82/KH-SVH&TT ngày 13/3/2019 về triển khai thực hiện chương trình “Xây dựng gia đình Thủ đô thời kỳ Công nghiệp hóa, hiện đại hóa” năm 2019.

- *Công tác quản lý lễ hội:*

Tham mưu cho UBND Thành phố ban hành văn bản chỉ đạo công tác quản lý và tổ chức lễ hội; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng,

mừng Xuân 2019; Văn bản số 277/UBND-KGVX ngày 18/01/2019 về việc tổ chức các hoạt động văn hóa – nghệ thuật; công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2019; Tham mưu UBND ra quyết định thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra công tác quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn Thành phố năm 2019.

Kế hoạch về việc Quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2019. Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý và tổ chức lễ hội trước, trong và sau tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019.

Văn bản thông báo số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận và xử lý thông tin về công tác lễ hội trên địa bàn Thành phố.

Báo cáo về việc báo cáo công tác quản lý, tổ chức lễ hội năm 2018, phương hướng nhiệm vụ năm 2019 trên địa bàn thành phố Hà Nội phục vụ Đoàn khảo sát của HĐND Thành phố.

Đôn đốc các địa phương có lễ hội trọng điểm như: Mỹ Đức, Sóc Sơn, Đông Anh, Thị xã Sơn Tây, Mê Linh, Ba Vì, Đống Đa... hoàn thiện các văn bản về công tác quản lý, tổ chức lễ hội năm 2019 báo cáo sở.

Tổ chức thanh tra, kiểm tra tại các lễ hội như: Gò Đống Đa, Đền Sóc, Cố Loa, Hai Bà Trưng, Chùa Hà, Phủ Tây Hồ, Đền Thượng, Đền Và, Chùa Mía, Bia Bà, Đền Đức Thánh Cả, Chùa Hương, Lễ hội Giáng Bông...

Tờ trình số 33/TTr-SVH&TT ngày 30/01/2019 về việc báo cáo danh sách các lễ hội lớn diễn ra đầu Xuân Kỷ Hợi 2019 trên địa bàn Thành phố.

Văn bản về việc hỗ trợ địa điểm tổ chức Lễ hội văn hóa truyền thống Việt 2019. Văn bản về việc tổ chức Lễ hội Hoa Ban tiếp bước trẻ em đến trường

e) Công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di sản:

- Công tác quản lý di tích:

Trong Quý I năm 2019, công tác quản lý di tích tiếp tục được đẩy mạnh triển khai, tập trung trọng tâm vào các hoạt động sau:

+ Về công tác tham mưu ban hành văn bản quản lý, tu bổ tôn tạo các di tích: đề nghị các quận, huyện, thị xã triển khai công tác đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự các di tích trên địa bàn Thành phố dịp tết Kỷ Hợi 2019; báo cáo kết quả thực hiện các di tích trong danh mục chống xuống cấp của Thành phố năm 2018 và đề xuất danh mục các di tích xuống cấp phục vụ xây dựng chương trình chống xuống cấp năm 2019 và các năm tiếp theo. Trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Cục Di sản văn hóa thỏa thuận chủ trương lập 01 dự án, 03 báo cáo kinh tế kỹ thuật tu bổ di tích; thẩm định 09 dự án, 04 báo cáo kinh tế kỹ thuật, 14 hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công, 01 hồ sơ điều chỉnh thiết kế tu bổ, 01 báo cáo tu sửa cấp thiết di tích (đối với di tích xếp hạng cấp quốc gia, quốc gia đặc biệt). Trình UBND Thành phố chủ trương tu sửa cấp thiết 01 di tích. Thỏa thuận chủ trương lập 15 dự án, 04 báo cáo KTKT tu bổ tôn tạo di tích; thẩm định 05 dự án, 01 báo cáo kinh tế kỹ thuật, 09 hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công tu bổ, 06 báo cáo tu bổ cấp thiết di tích (đối với di tích xếp hạng cấp thành phố). Thành lập 18 Tổ tu sửa cấp thiết di tích tại các quận, huyện. Hướng dẫn địa phương

hoàn thiện hồ sơ và triển khai thực hiện công tác tu bổ tôn tạo di tích sau khi có chủ trương hoặc ý kiến thẩm định/thỏa thuận của cơ quan chuyên ngành văn hóa: 39 lượt văn bản. Phối hợp với các quận, huyện đánh giá cầu kiện hạ giải tu bổ 03 di tích.

+ Tăng cường công tác kiểm tra và phối hợp kiểm tra tại các di tích: tham mưu văn bản đề nghị các quận, huyện, thị xã kiểm tra và phối hợp giải quyết, trả lời 06 lượt đơn thư, phản ánh và 04 nội dung thông tin phản ánh trên các báo [công tác quản lý di tích lịch sử thôn Tráng Việt, xã Tráng Việt, huyện Mê Linh (báo Nông Nghiệp Việt Nam); giếng cổ trong Nhà Thờ lớn (báo Nhân dân); đình Hoàng Mai, quận Hoàng Mai bị xâm hại (báo Gia đình Việt Nam); doanh nghiệp tư nhân xin xây dựng dự án trong di tích quốc gia đặc biệt chùa Hương (kênh VOV Giao thông). Phối hợp với đoàn kiểm tra của Sở VHTT kiểm tra lễ hội một số di tích trên địa bàn quận, huyện, thị xã.

+ Cùng với hoạt động trên, đã tham gia hướng dẫn, đóng góp ý kiến các nội dung chuyên môn gắn với công tác quản lý di tích như: tham mưu báo cáo UBND Thành phố trả lời kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ Sáu, Quốc hội khóa XIV (*dự án cải tạo chùa Đậu, huyện Thường Tín*); trả lời kiến nghị cử tri trước và sau kỳ họp thứ 7 HĐND Thành phố khóa XV (*phục dựng đình Tăng Phúc, quận Long Biên; kinh phí đầu tư tu bổ di tích*); kiểm tra đề nghị thu hồi đất tại di tích đình, đèn, chùa Kiêu Ky, xã Kiêu Ky, huyện Gia Lâm; lập quy hoạch tổng thể bảo tồn và phát huy giá trị quần thể di tích chùa Hương, huyện Mỹ Đức. Đề nghị các quận, huyện thu thập và khai báo cơ sở dữ liệu về bảo vệ môi trường tại các khu, điểm du lịch, di tích lịch sử văn hóa và danh lam thắng cảnh cấp quốc gia theo yêu cầu của Bộ VHTTDL. Xin ý kiến Bộ VHTTDL về tiếp nhận tượng danh nhân Nguyễn Quý Ân tại di tích Nhà thờ họ Nguyễn Quý (quận Nam Từ Liêm); góp ý một số nội dung liên quan đến phân công nhiệm vụ quản lý di tích trên địa bàn huyện Ba Vì; góp ý chuyên ngành: công tác trùng tu Tòa nhà nhân dân tối cao; thẩm định bản vẽ chỉ giới đường đỏ tuyến đường nối đường Báu Đính - Ba Sao với đường trực phia Nam huyện Úng Hòa, Mỹ Đức; tham gia ý kiến 04 hồ sơ xin phép xây dựng nhà dân liền kề di tích trên địa bàn quận Ba Đình, Đống Đa và Hoàng Mai theo đề nghị của đơn vị cấp phép.

- *Quản lý Di sản Văn hóa Phi vật thể:*

+ Thực hiện công tác tư liệu hóa di sản văn hóa phi vật thể Lễ hội Chủ Đồng Tử, phục vụ xây dựng hồ sơ di sản đề xuất đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; tư liệu hóa một số di sản tiêu biểu cần bảo vệ, như Lễ hội đèn Voi Phục (Ba Đình), Lễ hội làng Bát Tràng (Gia Lâm), Lễ hội Hai Bà Trưng (Hai Bà Trưng), Lễ hội đình Tường Phiêu (Phúc Thọ); tiến hành rà soát, kiểm kê bổ sung di sản văn hóa phi vật thể truyền thống.

+ Xây dựng kế hoạch Lễ công bố Quyết định phong tặng và truy tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực Di sản văn hóa Phi vật thể của Chủ tịch nước. Thực hiện cấp chứng chỉ, chứng nhận hành nghề tu bổ di tích cho 27 cá nhân và 13 tổ chức đảm bảo đúng thời gian và tiến độ. Khảo sát di tích đèn – chùa Bà Tấm (huyện Gia Lâm) phục vụ công tác thẩm định hồ sơ bảo vật quốc gia năm 2019. Phối hợp với Trung tâm Bảo tồn di sản

Thăng Long – Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 1080 năm Ngô Quyền xung Vương, định đô ở Cố Loa trình UBND thành phố. Phối hợp kiểm tra công tác lễ hội xuân Kỷ Hợi 2019.

+ Tích cực triển khai kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 07/01/2019 về việc tổ chức chương trình “Giao lưu văn hóa Việt Nam - Nhật Bản và Triển lãm hoa Anh đào”. Triển khai kế hoạch tổ chức đoàn công tác tổ chức các hoạt động biểu diễn nghệ thuật và giới thiệu ẩm thực của thành phố Hà Nội trong khuôn khổ Hội nghị hợp tác phi tập trung Việt – Pháp tại Paris và Toulouse cuối tháng 3 đầu tháng 4 năm 2019.

- *Hoạt động của các di tích, danh thắng:*

+ Trong Quý I/2019, từ ngày 01/01/2019 đến ngày 15/03/2019, di tích Nhà tù Hòa Lò đã tổ chức đón tiếp 113.324 lượt khách (trong đó, khách Việt Nam là 28.730 lượt, khách quốc tế là 84.730 lượt). So với cùng kỳ năm 2018, tổng lượng khách tăng 28%. Tổng giá trị thu phí đạt 3.072.450.000 đồng. Đạt 32% giá trị thu phí được giao năm 2019. Ước hết Tháng 03/2019, di tích đón tiếp và phục vụ 40.000 lượt khách đến tham quan và học tập. Đã tổ chức tiếp đón, thuyết minh cho 125 đoàn khách tham quan trong và ngoài nước; tạo điều kiện cơ sở vật chất phục vụ Lễ trưởng thành đoàn cho 90 cán bộ chiến sỹ phòng Tham mưu - Công an Thành phố Hà Nội; Lễ dâng hương các anh hùng liệt sỹ và trao giấy chứng nhận thanh niên tiêu biểu tình nguyện đăng ký lên đường nhập ngũ năm 2019 của quận Tây Hồ - Hà Nội; tạo điều kiện cơ sở vật chất phục vụ 05 cuộc họp của Ban Liên lạc Nhà tù Hòa Lò, Thường trực 15 Ban Liên lạc các chiến sỹ cách mạng bị địch bắt, tù đày tại Nhà tù Hòa Lò, Ban Liên lạc Nhà tù Phú Quốc. Bên cạnh đó, Di tích cũng đẩy mạnh công tác chuyên môn nghiệp vụ về nghiên cứu sưu tầm, giáo dục truyền thông, cụ thể: hoàn thiện việc nghiên cứu, sưu tầm và xây dựng bản ghi chép 20 hiện vật, tài liệu tại gia đình các nhân chứng từng bị địch bắt, tù đày tại nhà tù Hòa Lò (1899-1954) và các nhà tù thực dân, đế quốc; nhân chứng nguyên là cán bộ quản lý tù binh Phi công Mỹ tại trại giam Hòa Lò (1964-1973) và gia đình nhân chứng lịch sử trong thời gian Mỹ ném bom tại miền Bắc theo kế hoạch sưu tầm năm 2019. Thực hiện công tác bảo quản định kỳ tài liệu, hiện vật đợt 1 năm 2019. Tổ chức khai mạc trưng bày chuyên đề “Lửa Thanh xuân” nhân dịp kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, 69 năm Ngày truyền thống của lực lượng Thanh niên xung phong và 55 năm phong trào “Ba săn sàng”. Trong 03 ngày kể từ ngày khai mạc 15/3/2019, di tích đã đón tiếp và phục vụ hơn 5000 lượt khách tham quan. Biên tập, chỉnh sửa 43 bài đăng lên website của di tích.

+ Trong Quý I năm 2019, Trung tâm Hoạt động VHKH Văn Miếu - Quốc Tử Giám đã tập trung triển khai kế hoạch, nhiệm vụ được giao, cụ thể: duy trì mở cửa thường xuyên phục vụ khách tham quan. Đã tổ chức tiếp đón, thuyết minh, giới thiệu về di tích cho 12 đoàn ngoại giao cấp cao, với 154 đại biểu; Hướng dẫn thuyết minh cho 240 đoàn khách trong nước và quốc tế đến tham Di tích; đồng thời, tổ chức phục vụ hơn 200 đoàn học sinh, sinh viên với 8.324 học sinh đến từ các trường học tại Hà Nội và các địa phương khác. Tổng số vé bán được tính đến ngày 18/3/2019 là 528.000 vé gồm 477.700 vé loại 30.000đ, 50.300 vé loại 15.000đ, với tổng giá trị thu phí đạt 15.085.500.000đ.

Bên cạnh đó Trung tâm cũng đã đẩy mạnh hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ nghiên cứu khoa học, sưu tầm và trưng bày tư liệu. Cập nhật thường xuyên các hoạt động của Trung tâm và các hoạt động diễn ra tại Di tích lên website. Tiếp tục triển khai kế hoạch “Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác giáo dục tuyên truyền về di tích Văn Miếu - Quốc Tử Giám năm 2019”; xây dựng chương trình giáo dục, trải nghiệm di sản cho các đối tượng học sinh, sinh viên tham quan di tích. Trợ giúp 16 dòng họ và khách tham quan tra cứu tư liệu, tìm kiếm tư liệu về danh nhân nho học; Hội thảo khoa học Tiến sĩ Nguyễn Huy Nhuận; Hoàn thành Hồ sơ Chu Văn An trình UBND Thành phố, Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch và Bộ ngoại giao để báo cáo UNESCO. Hoàn thành Nhiệm vụ quy hoạch tổng thể di tích để trình các cấp có thẩm quyền báo cáo Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Tổ chức Hội chữ Xuân Kỷ Hợi thành công. Công tác bảo đảm an ninh trật tự, duy tu môi trường, cảnh quan di tích cũng được tăng cường. Đẩy mạnh việc thực hiện nghiêm túc Bộ quy tắc ứng xử cán bộ, công chức, viên chức và người lao động và Bộ Quy tắc ứng xử nơi công cộng. Đổi mới, điều chỉnh các quy định đón tiếp khách, tạo điều kiện thuận lợi nhân dân, du khách, tổ chức và cá nhân tham quan học tập và nghiên cứu di tích; định kỳ tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường trong và ngoài khuôn viên di tích,... Về việc triển khai thực hiện các dự án, đề án được giao đúng tiến độ, Trung tâm đang tiếp tục triển khai dự án sửa chữa và nâng cấp hệ thống điện chiếu sáng sân vườn khu di tích; công trình phục dựng tòa Phương đình tại gò Kim Châu, Hồ Văn.

+ Từ 01/01 đến 12/3/2019, di tích đền Ngọc Sơn đã đón gần 310.000 lượt khách (bao gồm cả số lượng khách tham quan miễn phí trong các ngày 30, mùng 1, mùng 2 Tết Nguyên đán, các đoàn học sinh không tính phí, ước tính đón trên 40.000 lượt khách), thu 7.728 tỷ đồng (đạt 30% kế hoạch thu phí được giao). Phối hợp tổ chức đón Đ/c Nguyễn Phú Trọng - Tổng Bí thư, Chủ tịch nước thăm và dâng hương tại tượng đài vua Lý Thái Tổ, di tích đền Ngọc Sơn. Tổ chức đón tiếp nhiều đoàn lãnh đạo của Trung ương và Thành phố tới tham quan di tích đảm bảo an toàn, chu đáo. Tại các di tích cách mạng kháng chiến (5D Hàm Long, 48 Hàng Ngang, 90 Thợ Nhuộm, nhà lưu niệm Bác Hồ tại Vạn Phúc): đã đón trên 4.000 lượt khách tới tham quan; phối hợp với chi bộ Thành đoàn Hà Nội tổ chức các lễ kết nạp đảng viên và trường Tiểu học Bình Minh tổ chức lễ kết nạp đội viên tại di tích 90 Thợ Nhuộm. Phối hợp với UBND quận Hoàn Kiếm tổ chức tiếp nhận và trưng bày mẫu vật Rùa Hồ Gươm tại đền Ngọc Sơn. Triển khai công tác cắm mốc giới tại di tích 48 Hàng Ngang, tượng Vua Lê, đền Ngọc Sơn và khu vực hồ Hoàn Kiếm; Trưng bày bổ sung tại di tích Bác Hồ (Vạn Phúc-Hà Đông).

f) Công tác Đặt, đổi tên đường phố và công trình công cộng trên địa bàn Thành phố:

Hướng dẫn địa phương thực hiện kế hoạch đặt tên đường phố và công trình công cộng trên địa bàn Hà Nội, gửi phòng Quản lý Di sản văn hóa tổng hợp, thống kê. Tham gia hướng dẫn, phối hợp tổ chức lễ gắn biển đường phố mang tên danh nhân Trịnh Văn Bô và Hoàng Trọng Mậu (quận Nam Từ Liêm). Trả lời đơn thư của gia đình, dòng họ, đơn vị về đặt tên đường phố cho đường, phố trên địa bàn Hà Nội.

*g) Hoạt động bảo tàng:*

- Duy trì mở cửa thường xuyên đón tiếp khách đến tham quan, nghiên - Trong Quý I năm 2019, Bảo tàng Hà Nội duy trì mở cửa thường xuyên đón tiếp khách đến tham quan, nghiên cứu, học tập. Tính đến ngày 17/3/2019, Bảo tàng Hà Nội đã đón tiếp 27.844 lượt khách tham quan, trong đó khách trong nước là 21.439, khách nước ngoài là 6.405. Công tác hỗ trợ vận hành hoạt động bảo tàng được duy trì thường xuyên.

- Công tác Trung bày-Tuyên truyền cho bảo tàng tiếp tục được quan tâm, đẩy mạnh. Bảo tàng Hà Nội đã tích cực phối hợp với chuyên gia Pháp và cố vấn Hội đồng khoa học, xây dựng đề cương, kịch bản trưng bày trong năm 2019. Phối hợp với UBND quận Đống Đa tổ chức trưng bày về di sản thời Tây Sơn ở Hà Nội phục vụ Lễ hội gò Đống Đa năm 2019 và đón nhận bằng xếp hạng di tích Quốc gia đặc biệt; với Hội Nhà báo Việt Nam tổ chức chương trình “Hội báo toàn quốc 2019”; với Trung tâm Lưu trữ Quốc gia IV, Cục Văn thư lưu trữ quốc gia tổ chức trưng bày chuyên đề “Quốc hiệu và kinh đô nước Việt trong mộc bản Triều Nguyễn – Di sản tư liệu thế giới”.... Phối hợp với Cục Văn hóa Cơ sở - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức hội nghị triển khai, thực hiện Liên hoan tuyên truyền lưu động kỷ niệm 65 năm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ; tổ chức tuyên truyền trực quan về ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam ngày 3/02 và chào xuân Kỷ Hợi 2019; tham gia các hoạt động quảng bá di sản văn hóa Hà Nội phục vụ Hội nghị thượng đỉnh Mỹ- Triều; tiếp tục duy trì, cập nhật thông tin lên website và facebook của bảo tàng; đổi mới phương thức hoạt động và phong cách thuyết minh phục vụ khách thăm quan. Phối hợp với các trường học tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động giáo dục, trải nghiệm tại Bảo tàng Hà Nội. Tiếp tục đẩy mạnh công tác sưu tầm, kiểm kê và bảo quản hiện vật, bảo tàng Hà Nội. Tiến hành lập kế hoạch đánh số kiểm kê cho tài liệu, hiện vật mới bàn giao kho kiểm kê. Cho đến thời điểm hiện nay, đã hoàn thiện đánh số cho 1.396 ván in kinh và sắp xếp khoa học tại kho đồ gỗ; hoàn thiện hồ sơ tài liệu hiện vật của ông Đỗ Mười.

- Về công tác quản lý dự án, tích cực triển khai công tác chuẩn bị như xây dựng Đề cương, Dự toán chi phí điều chỉnh nội dung và thiết kế tổng thể trưng bày. Phối hợp theo dõi công tác thực hiện gói thầu bổ sung số 1. Phối hợp với các nhà thầu rà soát và giải quyết các nội dung công việc còn tồn đọng.

*h) Hoạt động Thư viện:*

Trong quý I/2019: Cấp thẻ mới: 3.328 thẻ. Phục vụ tại chỗ 80.346 lượt bạn đọc, 92.918 lượt tài liệu phục vụ. Phục vụ ngoài Thư viện: Sách luân chuyển: 3.600 cuốn sách, lượt bạn đọc: 19.346 lượt, lượt tài liệu phục vụ: 46.938 lượt, sản xuất 02 tên sách (675 trang), xây dựng cơ sở dữ liệu toàn văn sách địa chí: 139 tên sách (11.000 trang), bổ sung, đặt báo, tạp chí: 177 tên báo, tạp chí (168 báo, tạp chí tiếng việt, 09 tạp chí ngoại văn), xử lý kỹ thuật sách, tài liệu nhập mới: 5.657 bản (976 tên), 62 đĩa CD, nhập và hiệu đính cơ sở dữ liệu tra cứu tài liệu: 895 tờ khai; 950 biểu ghi.

Trao đổi Báo Xuân với 62 thư viện tỉnh, thành phố trong cả nước. Làm bài trích báo và tạp chí, cập nhật cho CSDL tra cứu. Cung cấp tài liệu trên Báo Hà Nội mới các năm 1990- 1996 về chợ Đông Xuân, chợ Hàng Da, lịch sử tàu điện Hà Nội...

Xây dựng kế hoạch, lập danh mục sách và thực hiện luân chuyển sách quý I/2019 xuống tủ sách cơ sở (11 tủ sách cơ sở).

Thực hiện phục vụ Thư viện lưu động tại 07 điểm trường học tại các vùng ngoại thành Hà Nội.

Triển khai Kế hoạch Tuyên truyền, giới thiệu sách hè 2019 với chủ đề “Em yêu Hà Nội” và Kế hoạch Ngày hội sách xuống 30 quận, huyện, thị xã.

Xây dựng Kế hoạch Liên hoan Cán bộ thư viện tuyên truyền, giới thiệu sách tại tỉnh Điện Biên.

Xây dựng cơ sở dữ liệu toàn văn sách địa chí, cơ sở dữ liệu bài báo về văn hóa thể thao Hà Nội. Hỗ trợ bạn đọc khai thác phòng đa phương tiện và truy cập WEB, tra cứu OPAC.

#### *i) Hoạt động đồng hành, hỗ trợ và tổ chức sự kiện*

Tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật phục vụ chính trị “Chào đón Tết Dương Lịch 2019” tại các sân khấu nội, ngoại thành Hà Nội. Hoạt động văn nghệ chào mừng Tết cổ truyền 2019.

Phát triển các hoạt động xã hội hóa, thu hút sự quan tâm của các đơn vị hợp tác. Đẩy mạnh các hoạt động kinh doanh dịch vụ, duy trì cập nhật website Kim Đồng.

### **3. Lĩnh vực thể dục thể thao**

#### **Tham mưu các quận, h**

##### **3.1. Thể thao quần chúng**

- Tổ chức các hoạt động thể thao quần chúng, trọng tâm là các hoạt động trong dịp: (1) Tết Dương lịch; (2) Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 (tiêu biểu là Lễ hội bơi chải thuyền rồng Hà Nội mở rộng 2019 tại khu vực hồ Tây, quận Tây Hồ, Hà Nội; Giải Vật truyền thống tại huyện Phúc Thọ); (3) kỷ niệm Ngày Thể thao Việt Nam với hoạt động nổi bật là sự kiện Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Lễ phát động Giải chạy báo Hà Nội mới mở rộng lần thứ 46 - Vì hòa bình năm 2019 tại 584 xã, phường trên địa bàn Thành phố, trong đó tại khu vực xung quanh hồ Hoàn Kiếm thu hút khoảng 8.000 người tham dự.

- Công tác phối hợp với các Sở, ngành, đoàn thể Thành phố về việc tổ chức hoạt động thể thao quần chúng được quan tâm: Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức 10 môn thể thao trong chương trình thi đấu các môn thể thao học sinh Phổ thông thành phố Hà Nội năm học 2018 - 2019 thu hút 7.000 lượt vận động viên tham dự; rà soát các nội dung, Chương trình phối hợp giữa Sở VHTT và Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai hoạt động thể thao trong trường học giai đoạn 2019 - 2021 nhằm nâng cao thể lực, thể chất cho học sinh trên địa bàn Thành phố. Xây dựng, thực hiện các văn bản ký kết liên tịch với các

ngành, đoàn thể về phát triển TDTT cho các đối tượng như: Thành đoàn, Ban dân tộc miền núi... Phối hợp Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Thành phố tổ chức Hội khỏe Thanh niên Thủ đô 2019.

- Công tác hướng dẫn, chỉ đạo về chuyên môn đối với cơ sở được quan tâm. Quý I/2019, Sở đã chỉ đạo và tổ chức kiểm tra các đơn vị tiên tiến xuất sắc về TDTT khối trường học năm học 2018 - 2019 các quận, huyện, thị xã; phối hợp, hướng dẫn các quận, huyện, thị xã tổ chức 94 hoạt động thể dục thể thao mừng Đảng - mừng Xuân Kỷ Hợi trên địa bàn.

### *3.2. Thể thao thành tích cao*

- Tiếp tục phối hợp các Sở, ngành, Công ty TNHH Việt Nam Grand Prix thực hiện các nhiệm vụ Chủ tịch UBND Thành phố giao tại Thông báo kết luận số 957/TB-UBND ngày 02/10/2018 về việc chuẩn bị đăng cai tổ chức Giải đua xe Công thức 1 tại Hà Nội với các nhiệm vụ trọng tâm: (1) Về việc thiết kế đường đua; (2) Quy hoạch chi tiết đường đua; (3) tổ chức và chuẩn bị Giải đua xe F1; (4) tổ chức Lễ khởi công đường đua Công thức 1 tại khu vực Mỹ Đình.

- Tham mưu UBND Thành phố về việc: (1) Tổ chức khen thưởng huấn luyện viên, vận động viên đạt thành tích xuất sắc tại Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ VIII - Hà Nội năm 2018; (2) cho phép tổ chức các giải thi đấu thể thao quốc gia và quốc tế năm 2019.

- Phối hợp Tổng cục Thể dục thể thao và UBND huyện Quốc Oai tổ chức Giải Vô địch vật dân tộc toàn quốc lần thứ XXIII - năm 2019.

- Quý I/2019, tổ chức 37 đoàn với 904 vận động viên, huấn luyện viên đi tập huấn và thi đấu trong nước, 15 đoàn với 67 vận động viên, huấn luyện viên đi tập huấn và thi đấu quốc tế theo kế hoạch. Thể thao Hà Nội đạt được 81 huy chương (70 huy chương tại các giải thi đấu trong nước, 11 huy chương tại các giải thi đấu quốc tế). Thành tích thể thao nổi bật trong quý I/2019: Vận động viên Nguyễn Thị Tâm - đại diện Châu Á đạt Cup giải mời Boxing nữ quốc tế 2019 tổ chức tại Cộng hòa Séc; đạt 05 huy chương vàng tại Giải Cử tạ Cup Thế giới tại Trung Quốc; đứng thứ Nhất toàn đoàn tại Giải Vô địch vật dân tộc toàn quốc, giải vô địch Bóng ném các Câu lạc bộ toàn quốc; Câu lạc bộ bóng đá Hà Nội giành Siêu cup quốc gia 2018...

- Kiểm tra, giám sát các giải thi đấu thể thao trên địa bàn Hà Nội. Thẩm định và cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh cho các doanh nghiệp trong lĩnh vực TDTT.

### *3.3. Công tác giáo dục, đào tạo học sinh năng khiếu thể dục thể thao*

Tổ chức giảng dạy, học tập đúng, đủ thời lượng và sơ kết chương trình 1/2 học kỳ II năm học 2018 - 2019 cho học sinh Trường Phổ thông năng khiếu thể dục thể thao Hà Nội. Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo về việc: (1) Hoàn thành hồ sơ học sinh chuyển đến Trường Phổ thông năng khiếu thể dục thể thao Hà Nội học kỳ II năm học 2018 - 2019; (2) phương án tuyển sinh lớp 10 Trung học Phổ thông năm học 2019 - 2020; (3) kiểm tra, khảo sát lớp 12 Trung học Phổ thông. Triển khai thực hiện dạy bù cho học sinh đi tập huấn, thi đấu; thực hiện sinh hoạt chuyên đề tổ, nhóm chuyên môn học kỳ II đúng quy định.

## **4. Hoạt động nghiệp vụ tổng hợp**

### **4.1. Tổ chức cán bộ - Pháp chế**

- Công tác tổ chức cán bộ: Triển khai công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị năm 2019, nhiệm kỳ 2015-2020 và các nhiệm kỳ tiếp theo. Công tác cán bộ được thực hiện kịp thời, đúng quy định: Rà soát, kiện toàn, bổ sung lãnh đạo cấp phòng/đoàn của các đơn vị sự nghiệp. Trong quý I/2019, Sở đã ban hành 03 quyết định bổ nhiệm lại Phó Trưởng phòng chuyên môn (phòng Quản lý Nghệ thuật); Phó Giám đốc đơn vị sự nghiệp thuộc Sở (Thư viện Hà Nội), Phó Hiệu trưởng Trường Phổ thông năng khiếu TDTT Hà Nội; giao nhiệm vụ quản lý, điều hành Báo Màn ảnh Sân khấu; thực hiện điều chuyển 01 viên chức, giao phụ trách kế toán 01 đơn vị (Báo Màn ảnh Sân khấu).

- Công tác tổ chức bộ máy: Tham mưu, báo cáo UBND Thành phố về việc đổi tên phòng Quản lý Dự án thành Ban Quản lý Dự án thuộc Bảo tàng Hà Nội.

- Triển khai công tác chuẩn bị về việc tuyển dụng công chức, viên chức năm 2019: Tổng hợp, trình UBND Thành phố danh sách tuyển dụng đặc cách vào viên chức đối với huấn luyện viên, vận động viên có thành tích cao; thông báo tuyển dụng công chức làm việc tại Thanh tra Sở; cử công chức tham gia thi nâng ngạch từ nhân viên, cán sự lên chuyên viên, từ chuyên viên lên chuyên viên chính.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ: Rà soát việc thực hiện các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo Đề án “Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, người lao động giai đoạn 2016 - 2020”; Ban hành quyết định cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng về chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin, Chính phủ điện tử - Thành phố thông minh và tham gia lớp Trung cấp lý luận chính trị, hoàn chỉnh kiến thức để cấp bằng cao cấp lý luận chính trị.

- Thực hiện chế độ chính sách, bảo hiểm xã hội theo quy định đối với cán bộ công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại Sở VHTT và các đơn vị trực thuộc Sở.

### **4.2. Kế hoạch Tài chính**

Thẩm định dự toán Ngân sách nhà nước năm 2019; chỉ đạo, hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở tổ chức thực hiện dự toán NSNN năm 2019; duyệt quyết toán năm 2018. Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị tổng hợp nhu cầu mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung trong năm 2019. Ban hành, triển khai Kế hoạch thực hiện nâng mức tự chủ tài chính các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở VHTT giai đoạn 2018 - 2021; triển khai một số nhiệm vụ quản lý và xây dựng đề án phí, lệ phí năm 2019. Tổ chức Hội nghị tập huấn phần mềm quản lý tài sản và phần mềm hóa đơn điện tử.

Rà soát danh mục sự nghiệp công sử dụng NSNN thuộc lĩnh vực văn hóa và thể thao. Rà soát, đôn đốc các đơn vị liên quan về việc thực hiện chỉ đạo của UBND Thành phố tại văn bản số 6253/UBND-KT ngày 21/12/2018 về việc thực hiện kiến nghị của Kiểm toán nhà nước đối với ngân sách 2010 - 2016 và ngân sách địa phương 2017 của thành phố Hà Nội.

#### *4.3. Hành chính tổng hợp*

Tăng cường công tác cải cách hành chính trong hoạt động văn thư lưu trữ.

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất báo cáo Bộ VHTTDL, Thành ủy, HĐND và UBND Thành phố.

#### *4.4. Cải cách hành chính*

Hiện nay, Sở áp dụng 57 dịch vụ công mức độ 3 và 15 dịch vụ công mức độ 4, trong quý I/2019 tiếp nhận và giải quyết dịch vụ công trực tuyến 14 hồ sơ nghệ thuật và triển lãm, 136 hồ sơ quảng cáo, 12 hồ sơ văn hóa phẩm.

#### *4.5. Công tác thi đua - khen thưởng*

Ban hành Kế hoạch số 21/KH-SVHTT ngày 15/01/2019 về công tác thi đua khen thưởng năm 2019. Trình UBND Thành phố về việc: (1) Đề xuất khen thưởng và tổ chức trao thưởng cho các cá nhân có thành tích cao đóng góp vào thành công của Đoàn thể thao Hà Nội tại Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ VIII - Hà Nội 2018; (2) đề nghị xét tặng danh hiệu Chiến sỹ thi đua Thành phố; (3) khen thưởng đột xuất cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia phục vụ Hội nghị thượng đỉnh Mỹ - Triều Tiên lần thứ 2 tại Hà Nội. Đăng ký thi đua, chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm năm 2019 của Sở VHTT Hà Nội. Ban hành Quyết định số 208/QĐ-SVHTT ngày 25/02/2019 về việc Chứng nhận và khen thưởng tại Liên hoan đồng ca hợp xướng “Đảng - Mùa xuân - Dân tộc” Hà Nội - 2019.

#### *4.6. Hoạt động giao lưu, hợp tác trong nước, quốc tế*

Trong Quý I năm 2019, Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội đẩy mạnh hoạt động giao lưu và hợp tác trong nước, quốc tế. Cụ thể, tham gia phục vụ đón, tiếp đoàn đại biểu cấp cao vùng Nam Ostrobothnia – Phần Lan sang thăm và làm việc tại Việt Nam, đoàn đại biểu nhóm nghị sỹ hữu nghị Hàn Quốc – Việt Nam thăm Việt Nam; phối hợp với Hội Liên hiệp Văn học, Nghệ thuật Việt Nam tổ chức thành công Hội nghị Quảng bá Văn học Việt Nam lần thứ 4 và Liên hoan thơ quốc tế lần thứ 3; phối hợp chuẩn bị nội dung thành phố Hà Nội tổ chức “Tuần lễ sản phẩm Việt Nam – Hà Nội” tại Hàn Quốc; tham gia làm việc với đoàn đại biểu Toulouse Pháp bàn về dự án hợp tác giữa Hà Nội và Toulouse trong lĩnh vực bảo tồn và phát huy các giá trị di sản khảo cổ học tại khu di tích Hoàng thành Thăng Long và chuẩn bị cho hội nghị phi tập trung Việt – Pháp lần thứ 11 tại Toulouse; hỗ trợ Đại sứ quán Italia tổ chức hội thảo Ngày thiết kế Italia tại Hoàng thành Thăng Long. Đồng thời, Sở Văn hóa và Thể thao đẩy mạnh nghiên cứu, đề xuất các hoạt động hợp tác văn hóa và thể thao giữa thành phố Hà Nội với các nước như Myanmar, Pháp, Hàn Quốc và Nhật Bản. Cùng với hoạt động trên, Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội đã hướng dẫn và phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức thành công 38 sự kiện văn hóa tại khu vực không gian phô đi bộ hồ Hoàn Kiếm và phụ cận, tiêu biểu là: chương trình giới thiệu sản phẩm du lịch “Vietnam Airlines Festa 2019 – Lễ hội Tết cổ truyền Hà Nội – Mùa hoa Đào”, sự kiện văn hóa “Ngày Quốc tế Pháp ngữ”, sự kiện thắp sáng xanh Tháp Bút nhân dịp Quốc Khánh Ireland, chương trình phát động hưởng ứng “Chiến dịch Giờ Trái đất 2018”, Lễ hội văn hóa Singapore, chương trình “Giao lưu văn hóa Việt Nam - Nhật Bản và Triển lãm hoa Anh đào”...

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM QUÝ I NĂM 2019**

#### **1. Kết quả đạt được**

Ba tháng đầu năm 2019, ngành Văn hóa và Thể thao tiếp tục nâng cao năng lực và hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước, công tác Ngành đạt được một số kết quả nổi bật như sau:

##### *a) Kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch*

- Hoàn thành tốt vai trò cơ quan thường trực của Thành phố trong công tác tổ chức hoạt động, sự kiện chào mừng ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô. Các hoạt động do Sở chủ trì đều được chuẩn bị kỹ lưỡng, tổ chức an toàn, hiệu quả, trong đó, nhiều hoạt động được đổi mới về quy mô, cách thức tổ chức, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia như: Hội chữ Xuân Kỷ Hợi 2019; Lễ hội bơi chải thuyền rồng Hà Nội mở rộng 2019; các chương trình nghệ thuật trong dịp Tết Nguyên đán... Các hoạt động Sở hướng dẫn, phối hợp được thực hiện hiệu quả, tiêu biểu 38 sự kiện tại khu vực phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm.

- Nhiệm vụ xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh, trọng tâm là tuyên truyền, thực hiện 02 Quy tắc ứng xử được triển khai với nhiều hình thức, mô hình đổi mới, sáng tạo ngay từ những ngày tháng đầu của năm 2019, đặc biệt trong việc tuyên truyền thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn Thành phố.

- Sở VHTT đã phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã và Ban Tổ chức lễ hội tại địa phương trong công tác tổ chức, quản lý, kiểm tra lễ hội trên địa bàn Thành phố. Đến ngày 25/3/2019, theo thống kê, trên địa bàn Thành phố đã có 1.022/1.206 lễ hội đã diễn ra. Cơ bản, các lễ hội đã diễn ra vui tươi, an toàn, văn minh.

- Hoạt động trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan được thực hiện đúng kế hoạch, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát yêu cầu của Thành phố góp phần làm đẹp cảnh quan, mỹ quan đường phố Thủ đô.

- Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm tiếp tục được tăng cường và có nhiều chuyển biến tích cực, đặc biệt trong việc đôn đốc, phối hợp các quận, huyện kiểm tra, xử lý kiên quyết vi phạm trong hoạt động quảng cáo trên địa bàn Thành phố.

- Các thiết chế văn hóa, di tích danh thắng do Sở quản lý: Di tích Nhà tù Hòa Lò, Di tích Văn Miếu - Quốc Tử Giám, Di tích đền Ngọc Sơn, Nhà hát Múa rối Thăng Long... tiếp tục duy trì, phát huy những kết quả đạt được trong việc tổ chức hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ, quản lý, khai thác, sử dụng thiết chế văn hóa, bảo tồn và phát huy giá trị di tích, là những mô hình điển hình của đơn vị sự nghiệp công lập cần được nhân rộng của Thành phố.

- Thể thao quần chúng hoàn thành nhiệm vụ công tác trọng tâm trong quý I/2019; các hoạt động thể dục thể thao phục vụ quần chúng nhân dân được tổ chức an toàn, hiệu quả, rộng khắp trên địa bàn Thành phố góp phần tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân Thủ đô.

- Thể thao thành tích cao hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm theo kế hoạch, trong đó, đạt được những tấm huy chương Châu lục, Thế giới rất có giá trị như: Cup giải mèo Boxing nữ quốc tế 2019 tổ chức tại Cộng hòa Séc; 05 huy chương vàng tại Giải Cử tạ Cup Thế giới tại Trung Quốc...

- Các hoạt động sự nghiệp: Thư viện, hoạt động văn hóa quần chúng, chiếu phim, công tác gia đình, công tác giảng dạy, đào tạo học sinh năng khiếu thể dục thể thao... thực hiện theo Kế hoạch đã đề ra.

*b) Kết quả thực hiện các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh*

Sở VHTT đã chủ động đón nhận, tập trung triển khai tổ chức quyết liệt, sáng tạo, linh hoạt những nhiệm vụ quan trọng đột xuất, phát sinh UBND Thành phố giao, trong đó có nhiều việc khó, chưa từng có tiền lệ, khối lượng công việc lớn nhưng thời gian thực hiện ngắn, tiêu biểu là hoàn thành xuất sắc công tác phục vụ Hội nghị thượng đỉnh Mỹ - Triều Tiên lần thứ 2 tại Hà Nội, góp phần giới thiệu, quảng bá đất nước, con người, văn hóa Việt Nam, Hà Nội ra thế giới, nâng cao vị thế của Thủ đô trên trường quốc tế.

c) Công tác thi đua - khen thưởng được thực hiện kịp thời, đúng quy định góp phần động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nỗ lực, cố gắng trong quá trình thực thi công vụ.

## **2. Hạn chế, tồn tại**

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác Ngành cũng còn một số nội dung, nhiệm vụ chưa hoàn thành theo kế hoạch đã đề ra: Quy chế quản lý khai thác và tổ chức hoạt động của Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn, Tô dân phố trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch triển khai thực hiện Quy hoạch quảng cáo ngoài trời trên địa bàn Thành phố đến năm 2020, định hướng đến năm 2050...; một số nhiệm vụ cần đẩy nhanh tiến độ thực hiện: Việc thành lập Ban Quản lý Dự án Bảo tàng Hà Nội; Xây dựng, triển khai Chương trình phối hợp giữa Sở VHTT và Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai hoạt động thể thao trong trường học giai đoạn 2019-2021.

## **B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2019**

### **I. NHIỆM VỤ CHUNG**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ “Năm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị” của Thành phố.

2. Tổ chức thực hiện các nội dung, đề án trong Chương trình công tác năm 2019 của UBND Thành phố; chương trình 04 của Thành ủy, trọng tâm là các nội dung báo cáo UBND Thành phố trong quý II/2019 và tháng 7/2019:

- Kế hoạch tu bổ cấp thiết các di tích lịch sử văn hóa đã được xếp hạng trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2019 - 2021 (quý II/2019).

- Kế hoạch đào tạo lực lượng huấn luyện viên, vận động viên thành tích cao Hà Nội giai đoạn 2019 - 2021 (quý II/2019).

- Kế hoạch đẩy mạnh xã hội hóa thể dục thể thao thành phố Hà Nội đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (quý II/2019).

- Kế hoạch phát triển thể dục thể thao quần chúng trên địa bàn Thủ đô đến năm 2021 (quý II/2019).

- Báo cáo kết quả 02 năm (từ 2017-2019) thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 25/7/2018 của UBND Thành phố về thực hiện chiến lược phát triển ngành công nghiệp văn hóa Thủ đô Hà Nội đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030” - tháng 7/2019.

3. Tiếp tục tham mưu các nội dung về phát triển và hướng dẫn, tuyên truyền Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan thuộc Thành phố và quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn Thành phố.

4. Rà soát, tổng hợp kết quả, xây dựng báo cáo sơ kết thực hiện các nội dung, nhiệm vụ thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương (Khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.

#### 5. Công tác tổ chức hoạt động, sự kiện:

- Tổ chức hoạt động chào mừng ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô trong quý II/2019, trọng tâm là: Kỷ niệm 44 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; ngày Gia đình Việt Nam (28/6); triển khai công tác chuẩn bị tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm Hà Nội được UNESCO vinh danh là Thành phố vì hòa bình.

- Hướng dẫn, phối hợp các cơ quan, doanh nghiệp, Đại sứ quán và các tỉnh, thành phố tổ chức các hoạt động, sự kiện tại khu vực phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm.

- Tổ chức các hoạt động biểu diễn nghệ thuật và giới thiệu ẩm thực của thành phố Hà Nội trong khuôn khổ Hội nghị hợp tác phi tập trung Việt - Pháp tại Paris và Toulouse.

8. Phối hợp Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Văn hóa - Xã hội Thành phố rà soát, nâng cấp các Nhà hát thuộc Thành phố để phục vụ phát triển du lịch.

9. Hoàn thành công tác thẩm tra báo cáo quyết toán, báo cáo tài chính năm 2018 của các đơn vị trực thuộc Sở.

10. Xây dựng phương án tự chủ năm 2019 các đơn vị trực thuộc Sở theo lộ trình, kế hoạch tự chủ đã đề ra.

11. Thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực văn hóa, thể thao trên địa bàn Thành phố, trọng tâm là kiểm tra công tác quản lý và tổ chức lễ hội; xử lý vi phạm trong hoạt động quảng cáo trên địa bàn Thành phố.

### **II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ TRONG LĨNH VỰC VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ GIA ĐÌNH**

#### **1. Lĩnh vực văn hóa, Gia đình**

##### *a) Tuyên truyền, cổ động trực quan:*

Tổ chức trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ các sự kiện chính trị, chào mừng ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô trọng tâm là: Kỷ niệm

44 năm Ngày giải phóng miền Nam - Thống nhất đất nước; 65 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ; 60 năm Ngày mở đường Trường Sơn - Đường Hồ Chí Minh; 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh... Tiếp tục triển khai thực hiện Cuộc thi ảnh nghệ thuật quốc tế “Tự hào Hà Nội” chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày Giải phóng Thủ đô.

b) *Hoạt động văn hóa, nghệ thuật:*

- Hoạt động văn hóa quần chúng:

Liên hoan Dân ca - Dân vũ dịp 30/4 - 1/5 và 19/5 (Tổ chức tại các cụm cơ sở). Tập huấn múa hát tập thể thiếu nhi hè 2019.

Lớp bồi dưỡng phát triển các loại hình nghệ thuật truyền thống.

Trại sáng tác ca khúc Hà Nội với chủ đề “Những ngôi sao Thế kỷ” chào mừng 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

Biểu diễn nghệ thuật phục vụ chính trị vào các dịp 30/4, 1/5, 19/5.

Tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, chiếu phim miễn phí phục vụ thanh thiếu niên nhi đồng nhân dịp Quốc tế Thiếu nhi 1/6 và hè 2019.

+ *Hoạt động CLB:*

Lớp tập huấn Bồi dưỡng kỹ năng phương pháp tổ chức hoạt động CLB

- Hoạt động nghệ thuật chuyên nghiệp: Tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật phục vụ việc xây dựng điểm đến du lịch tại các rạp, Nhà hát thuộc Sở, khu vực phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm và phụ cận. Lựa chọn các kịch bản văn học phục vụ công tác dàn dựng vở diễn mới và tham dự các liên hoan nghệ thuật chuyên nghiệp trong nước, quốc tế diễn ra trong năm 2019: Liên hoan Quốc tế sân khấu thử nghiệm lần thứ IV tại Hà Nội (tháng 10/2019).

c) *Hoạt động điện ảnh*

Chiếu phim kết hợp biểu diễn văn nghệ Chào mừng ngày 30/4 - 1/5: 01 buổi. Làm phim tài liệu lịch sử.

Tổ chức chiếu 210 buổi chiếu phim phục vụ chính trị tại các huyện: Mỹ Đức, Phú Xuyên, Ứng Hòa, Ba Vì, Thường Tín, Chương Mỹ, Đông Anh, Sóc Sơn, Thanh Trì, Mê Linh, Sơn Tây, Phúc Thọ, Thạch Thất, Đan Phượng, Quốc Oai, Thanh Oai, Hoài Đức, Các trường học, Rạp Đại Đồng, Rạp 2/9.

Tuyển sinh các lớp Quay phim – Chụp ảnh, Lớp ca múa; Thanh nhạc... miễn phí dành cho thiếu niên nhi đồng nhân dịp hè 2019.

d) *Công tác xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình:*

Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về quy định thu thập, xử lý thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; Hướng dẫn thí điểm Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.

Triển khai, tuyên truyền hướng dẫn cơ sở thực hiện Nghị định 122 của Thủ tướng Chính phủ về công nhận các danh hiệu văn hóa. Xây dựng văn bản hướng dẫn của Thành phố Hà Nội về thực hiện Nghị định 122.

Kiểm tra, rà soát đánh giá các danh hiệu văn hóa.

Tiếp tục thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra lễ hội Kỷ Hợi.

Tham gia các hoạt động văn hóa tại lễ giỗ tổ Hùng Vương năm 2019.

Tổng hợp, thống kê danh mục lễ hội truyền thống trên địa bàn Thành phố.

Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Thành phố tham gia Lễ hội Bánh dân gian Nam Bộ tại Cần Thơ.

*e) Hoạt động bảo tồn và phát huy giá trị di sản*

- Tiếp tục thực hiện các công việc thường xuyên về kiểm tra, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ và xử lý các nội dung công việc liên quan đến công tác quản lý, tu bổ di tích tại các quận, huyện, thị xã. Phối hợp với địa phương kiểm tra và giải quyết vi phạm liên quan đến di tích; tham mưu ý kiến trong công tác tu bổ, tôn tạo di tích; xây dựng công trình liền kề di tích.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn công tác quản lý di tích cho cán bộ tham gia công tác quản lý thuộc các quận, huyện, thị xã. Triển khai lập hồ sơ xếp hạng, hồ sơ khảo sát và thi công gắn biển các địa điểm, di tích cách mạng kháng chiến trong kế hoạch năm 2019 được duyệt. Tổ chức quản lý tốt các điểm di tích được giao và thực hiện việc thu phí tại di tích đền Ngọc Sơn; Xây dựng kế hoạch trưng bày bổ sung tại di tích Nhà lưu niệm 90 Thọ Nhuộm. Tổ chức gặp mặt với các trường học mang tên Trần Phú dịp kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đ/c Trần Phú (1/5/1904 - 1/5/2019) tại di tích 90 Thọ Nhuộm; tổ chức một số hoạt động kỷ niệm 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2019) tại di tích 48 Hàng Ngang và Vạn Phúc-Hà Đông. Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, khảo sát di tích xuống cấp theo đề xuất của quận, huyện; báo cáo UBND Thành phố danh mục các di tích chong xuống cấp năm 2019 và các năm tiếp theo. Lập và trình UBND thành phố phê duyệt dự toán thực hiện nhiệm vụ “Xây dựng hệ thống quản lý di tích” (theo Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 12/02/2019 của UBND Thành phố về công nghệ thông tin năm 2019).

- Tiếp tục thẩm định hồ sơ hiện vật đề xuất đưa vào danh mục Bảo vật quốc gia trình UBND thành phố Hà Nội và Bộ VHTTDL đề nghị Thủ tướng chính phủ công nhận. Triển khai tư liệu hóa đối với một số di sản tiêu biểu cần bảo vệ. Tiếp tục tư liệu hóa di sản văn hóa phi vật thể Lễ hội Chùa Đồng Tử, Lễ hội Bát Tràng (huyện Gia Lâm) phục vụ việc xây dựng hồ sơ di sản đề xuất vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

*f) Công tác đặt tên, đổi tên đường phố và công trình công cộng:*

Tiếp tục khảo sát đường, phố đề nghị đặt đổi tên; hướng dẫn các quận, huyện, thị xã triển khai công tác đề nghị đặt đổi tên đường phố năm 2019.

*g) Hoạt động Bảo tàng:*

Duy trì mở cửa thường xuyên để đón tiếp khách tham quan. Tiếp tục đẩy mạnh công tác sưu tầm, kiểm kê và bảo quản hiện vật: Phân loại, chinh lý, bảo quản nhóm hiện vật vũ khí trong kho cơ sở; bảo quản, lược thuật nhóm hiện vật ván in khắc, nhóm hiện vật đất nung, nhóm cấu kiện kiến trúc Gỗ; Lập kế hoạch

hoạt động maketing Bảo tàng; tăng cường công tác xây dựng hình ảnh thương hiệu của Bảo tàng Hà Nội. Tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai dự án trưng bày Bảo tàng Hà Nội theo kế hoạch.

*h) Hoạt động Thư viện:*

Tổ chức phòng đọc chuyên đề: Ngày sách Việt nam 21/4; kỷ niệm ngày thành lập Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh 15/5; kỷ niệm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5; Ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6.

Phát động cuộc thi viết cảm nhận cuốn sách em yêu thích hưởng ứng ngày Sách Việt Nam. Tổ chức Ngày hội sách.

Tham gia dự thi Liên hoan cán bộ Tuyên truyền, giới thiệu sách tại tỉnh Điện Biên.

Biên soạn thư mục chuyên đề: Anh hùng dân tộc Lý Thường Kiệt (Kỷ niệm 1000 năm ngày sinh của Lý Thường Kiệt).

*i) Hoạt động tổ chức sự kiện*

Tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, chiếu phim miễn phí phục vụ thanh thiếu niên dịp Quốc tế Thiếu nhi 1/6 và hè 2019.

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức Hội thi vẽ tranh thiếu nhi Quốc tế năm 2019.

## **2. Lĩnh vực thể dục thể thao**

### *a) Thể thao quần chúng*

- Tiếp tục triển khai thực hiện cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại". Duy trì hoạt động thể dục thể thao ở xã, phường, thị trấn làm nền móng để phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng trên toàn Thành phố. Thực hiện các nội dung phát triển thể lực, tầm vóc người Hà Nội đến năm 2030 theo Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 28/8/2018 của UBND Thành phố.

- Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo: (1) Hoàn thành công tác tổ chức 12 môn thi đấu trong chương trình thi đấu các môn thể thao học sinh phổ thông thành phố Hà Nội năm học 2018 - 2019; (2) Ban hành, triển khai thực hiện Chương trình phối hợp giữa Sở VHTT và Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai hoạt động thể thao trong trường học giai đoạn 2019-2021 nhằm nâng cao chất lượng giờ dạy nội khóa, tổ chức hoạt động ngoại khóa đa dạng, phong phú, nâng cao thể lực và tạo điều kiện cho học sinh phát triển toàn diện.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động thể dục thể thao cho thanh thiếu niên trên địa bàn Thành phố trong dịp hè 2019. Tổ chức các lớp phổ cập bơi cho trẻ em và lớp đào tạo hướng dẫn bơi, cứu hộ trên địa bàn Thành phố năm 2019.

- Thực hiện hướng dẫn, chỉ đạo về chuyên môn đối với cơ sở, trọng tâm là chỉ đạo và kiểm tra các đơn vị tiên tiến xuất sắc về TDTT khối trường học năm học 2018 - 2019 các quận, huyện, thị xã; tổ chức hoạt động thể dục thể thao trong dịp diễn ra các ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô trên địa bàn.

### b) Thể thao thành tích cao

- Tập trung chuẩn bị lực lượng huấn luyện viên, vận động viên tham dự các giải thể thao lớn trong năm 2019, trọng tâm là SEA Games 30 tổ chức tại Philippines và vòng loại tích điểm Olympic Tokyo 2020.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong công tác chuẩn bị tổ chức Giải đua xe Công thức 1 tại Hà Nội theo chỉ đạo của UBND Thành phố.

- Phối hợp Tổng cục TDTT hoàn thiện Đề án đăng cai tổ chức Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 - SEA Games 31 năm 2019 và Đại hội Thể thao người khuyết tật Đông Nam Á lần thứ 11 tại Việt Nam, tham mưu Bộ VHTTDL trình Chính phủ phê duyệt.

- Chỉ đạo Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT Hà Nội về việc: Quản lý, khai thác, sử dụng, cải tạo, sửa chữa, nâng cấp các công trình, cơ sở vật chất thể thao Hà Nội đảm bảo hiệu quả, đúng quy định; tổ chức các đoàn huấn luyện viên, vận động viên đi tập huấn, thi đấu theo kế hoạch nhằm nâng cao thành tích của vận động viên thể thao Hà Nội tại các giải thi đấu thể thao trong nước, quốc tế.

- Phối hợp Liên đoàn Cầu lông Hà Nội tổ chức giải Cầu lông quốc tế Ciputra Hà Nội - Yonex Sunrise Vietnam International Challenge lần thứ 11 năm 2019.

- Thẩm định và cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh cho các doanh nghiệp trong lĩnh vực TDTT.

### 3. Công tác giáo dục, đào tạo học sinh năng khiếu TDTT

Thực hiện hoạt động giảng dạy học sinh năng khiếu TDTT theo quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo và hướng dẫn về chuyên môn của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội. Hoàn thành các chỉ tiêu đề ra của năm học 2018 - 2019: Tỷ lệ xét đỗ tốt nghiệp THCS (lớp 9): 100%; Tỷ lệ đỗ tốt nghiệp THPT (lớp 12): Trên 90%. Tổ chức dạy bù cho học sinh đi tập huấn, thi đấu năm 2018, 2019 và triển khai Kế hoạch năm học 2019 - 2020.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác quý I, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2019 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.

Trân trọng báo cáo./.

#### Nơi nhận:

- Bộ VHTTDL;
- Thành uỷ Hà Nội;
- UBND Thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành uỷ;
- Đ/c Ngô Văn Quý,
- Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Cục Thống kê Hà Nội;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng Văn hóa - Thông tin,
- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao  
các quận, huyện, thị xã;
- Lưu VT, TH.



Tô Văn Động

UBND THÀNH PHỐ  
SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 22 tháng 3 năm 2019

**PHỤ LỤC**

**Các nội dung, nhiệm vụ Sở Văn hóa và Thể thao được giao nhiệm vụ  
Báo cáo UBND Thành phố giao thực hiện trong năm 2019**

*(Kèm theo báo cáo công tác quý I, triển khai nhiệm vụ quý II năm 2019 của Sở VHTT Hà Nội)*

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung công việc	Phòng, ban, đơn vị chủ trì	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
I. Các nội dung trong Chương trình công tác số 240/CTr-UBND ngày 26/12/2018 của UBND Thành phố					
1.	240/CTr-UBND ngày 26/12/2018	Báo cáo kết quả 02 năm (từ 2017 - 2019) thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 25/7/2018 của UBND Thành phố về thực hiện chiến lược phát triển ngành công nghiệp văn hóa Thủ đô Hà Nội đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030”.	phòng Quản lý Nghệ thuật	Tháng 7 năm 2019	
2.	240/CTr-UBND ngày 26/12/2018	Xây dựng Kế hoạch phát triển văn học, nghệ thuật Thủ đô đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.	phòng Quản lý Nghệ thuật	Tháng 8 năm 2019	
3.	240/CTr-UBND ngày 26/12/2018	Báo cáo tình hình thực hiện “Quy tắc ứng xử tại địa điểm công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội”; “Quy tắc ứng xử trong cơ quan, đơn vị hành chính thành phố Hà Nội”.	phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và gia đình	Tháng 8 năm 2019	
4.	240/CTr-UBND ngày 26/12/2018	Dự thảo Nghị quyết HĐND Thành phố về đặt tên đường phố và công trình công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2019”.	phòng Quản lý Di sản văn hóa	Tháng 10 năm 2019	

TT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung công việc	Phòng, ban, đơn vị chủ trì	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
<b>II. Các nội dung trong Chương trình hành động số 12/CTr-UBND ngày 10/01/2019 của UBND Thành phố</b>					
5.	<b>Chương trình hành động số 12/CTr-UBND ngày 10/01/2019 của UBND Thành phố</b>	Kế hoạch phát triển thể dục thể thao quần chúng trên địa bàn Thủ đô đến năm 2021.	Phòng Quản lý TDTT	Quý II/2019	
6.		Kế hoạch đào tạo lực lượng huấn luyện viên, vận động viên thành tích cao Hà Nội giai đoạn 2019 – 2021.	Phòng Quản lý TDTT	Quý II/2019	
7.		Kế hoạch đẩy mạnh xã hội hóa thể dục thể thao thành phố Hà Nội đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.	Phòng Quản lý TDTT	Quý II/2019	
8.		Kế hoạch tu bổ cấp thiết các di tích lịch sử văn hóa đã được xếp hạng trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2019 - 2021	Ban Quản lý Di tích danh thắng Hà Nội	Quý II/2019	
9.		Kế hoạch bảo tồn di sản văn hóa phi vật thể đang có nguy cơ mai một, cần phải bảo vệ khẩn cấp trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2021.	Phòng Quản lý Di sản văn hóa	Quý III/2019	
10.		Xây dựng Kế hoạch phát triển văn học, nghệ thuật Thủ đô đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.	Phòng Quản lý Nghệ thuật	Quý III/2019	
11.		Kế hoạch đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao tổ chức trên địa bàn Thành phố và các năm tiếp theo: Giải đua xe Công thức 1; Đại hội Thể thao Đông Nam Á (SEA Games 31)...	Phòng Quản lý TDTT	Năm 2019	